Dicebat Alexander Magnus Antipatrum albis vestibus indui, sed intus rubere totum. In hunc modum extant nunc quāplurimi, qui in speciem administris sunt Regis & in rem suam ipsorum optimè res secundas Regis vertere didicerunt, sed intus toti rubent, toti Hispani sunt. Veruntamen homines isti, qui Iesuitarum opera indigent vt nefaria consilia sua excequantur, non continuò audent aperte dicere Iesuitas in Gallia sinendos esse (nam qui hoc dixerit, perinde est planè

est planè ac si crucem rubram prætulerit) sed hoc dicunt, intempestuum nunc esse ut expellantur Regno, & argumenta considerationum adferunt, ad quæ singula respondebo. Antequam verò id faciam, necesse est firmissimum ipsorum propugnaculum destrui, quod versatur in constitutione iudicij à Consilio facta anno 1564. Aduersus hoc firmamentum illorum utar quinque responseibus, quarum minima plus satis ad labefactandum firmamentum istorum futura est.

Primus locus responsionis est, actionem illam sive instantiam anni 64. extinctam esse, non trium solummodo, sed triginta annorum spatio. Quod autem adfertur non perimi actiones, sive peremptionem instantie non obtinere in Parlamento locum, id tum demum verum est, cum propè est ut lis iudicetur. In hoc autem casu tantum abest ut lis Iesuitarum eò deducta sit, ut contrà ne acta quidem litis ad cognitores comportata sint: quæ actio prima est omnium, per quam aditus parari solet ad constitutionem iudicij in consilio legitimo.

Secundus locus responsionis est, actionem anni 64. ab actione huius anni differre quam maximè. Nam primum qualitates, seu conditiones diuersæ sunt: tum enim Iesuitæ actores erant, nunc autem defensores & rei. Secundo tum agitabatur quæstio vtrum priuilegijs Academie fruituri essent, nunc verò agitur cognitio vrum ex Gallia exituri. Postremò cum per illud tempus de iudicij constitutione in causa ipsorum agebatur, iudices id sibi voluerunt, ut postulatum ipsorum denegarent: nunc verò quid esset à consilio iudicium constitui in hac causa ad vitam Regis pertinente: quam interea temporis sicarios istos in medio nostri alere, qui nihil tam stienter & furenter expetunt quam mortem illius.

Tertio

Tertio inter annum 64. & hunc nostrum annum
94. summa est diuersitas. Nam illo anno formidabatur
malum quod accidit, & multi ne præsumere quidem
voluerunt, decepti lenibus ac mellitis istorum hypocri-
tarum verbis:

*Quis te tam lene fluentem
Moturum totas violenti gurgitis iras.
Nile parer?*

Ecquis temporibus illis vel præcipere animo potu-
isset se Lutetiae in vrbe visurum accensos Hispanien-
ses, qui has speciosas & amplas vrbis plateas calcarent
pedibus, subnixis alis sese inferentes, oculo truci, ru-
gosa fronte, segni ac graui passu.

Ecquis ad Aujonia venturos limina Troas.

Crederet? aut quem cum vates Cassandra moueret?

Anno illo 64. nondum fuerant auditæ Patris Bern-
hardi & Comoleti voces Regem Holosphernem, Re-
gem Moabitarum, Neronem appellantium, & confir-
mantium Regnum Galliæ electivum esse, atq; auctori-
tatem stabiendi Reges ad populum pertinere: deniq;
hunc locum veteris Testamenti in hanc sententiam ad-
ducentium, *eliges fratrem tuum in Regem: fratrem tuum,* in-
quietabant illi: non ex eadem stirpe aut ex eadem gente
sive natione, sed eadem religione iunctum, vt Magnus

Nam lutu ille Rex Catholicus est. Magnus ille Hispaniarum Rex.
Gallis dici *Quin ed impudentiæ Comoletus venit, ut teterima*
tur bourbe *blasphemia ausus sit dicere, his verbis, eripe me Domine*
rel bour- *de luto, re non infigar,* Davidem Spiritu Prophetiæ in-
bier. *tellexisse hoc dictum & sensisse, de familia Borbonia.*

Dum hi motus extiterunt, animus fuit illis instituendi
Pistavii Iesuitarum Collegium, adffirmantibus proce-
rem quendam virum diuitem & religiosum maximè
constituisse octingentos coronatos redditus anni ad fun-
dationem

dationem collegij istius numerare, postquam vero dictum multumque cum ipsis actum est, ut cognosceretur quisnam ille donator esset, nec alterum quemquam possent subhuncere, tandem inviti coacti sunt agnoscere atque confiteri hunc Regem Hispaniarum esse: qui nunquam certe dubitatus est, nunquam recusatus rem adeo pusillam expendere, ut eos homines apud nos alat, qui nobis tam exitiosi sunt, & tantum periculorum adferunt. Hæc ita se habere testati sunt uno ore Pictavienses deputati omnes, qui operam suam consumperunt ut Pictauium restitueretur maiestatis Regiae obsequio.

Anno 64. Iesuitis nondum erat liber ille vitæ, in quem posteà retulerunt quicquid confessionibus suis ab eo tempore didicerunt de arcans rebus familiarum, percunctando famulos & seruos non tam de fide conscientiaque eorum, quam de sermonibus qui à parentibus Dominisque ipsorum habebantur, ut qua conditione singuli nostri sunt cognoscerent. Comoletus concionem in arce Lutetiane habens (Bastiliam vocant) apud Amplissimos Dominos qui in vinculis illic tenebantur, in eunte Anno 1589. dicebat ihs, postquam innumeratas blasphemias impudentissimo ore eructasset, eum qui ante Rex ipsorum fuerat iam non amplius esse: meditabatur nempe iam eo tempore cedem, quam posteà patrari curauerunt. Quum Trouetus & Capitaneus Aubrius in eundem carcерem Lutetianæ arcis per Bussium Clericanum coniecti sunt, non fuit consilio Quadraginta virorum tantum auctoritatis ut eos inde eximerent: sed unus Comoletus, solus inquam ille, tanquam alter Orpheus sua auctoritate eduxit ipsos: usque adeo sedecim prædones à nutu Iesuitarum pependerunt. Postquam de electione pontificis, qui sedem obtinet hodierno die, fuisset cognitum? Comoletus, qui ex Cathedra descenderat, denuò con-

50.

Scendit eam, & repente exclamare coepit quam maxima voce: Audi Politice, audi, res nouas inteliiges: habemus Pontificem, & quem? bonum Catholicum? quem amplius? bonum Hispanum. Abi Politice, & suspende te. Non fuerunt sermones illi, quibus lesuitæ anno 64 vtebantur, Scribit quidam vetus auctor: Serpentes parvulae fallunt: ubi aliquam solitam mensuram transgit, & in monstrum excrevit, ubi fontes potu inficit, & si afflavit deurit quicunque incepit, balistis peritur: possunt evadere mala nascentia, in genibus obuiamur.

Elegans est dictum illud Liuñ: antè morbos necesse est cognitos esse quam remedia eorum; sic cupiditaires prius natæ sunt quam leges, quæ eis modum facerent. Platon ferme in principio libri de legib[us] primi, Minoem scribit nono quoq[ue] anno profectum esse, vt ex loue cognosceret, quas leges Cretensibus latus esset: propterea quod tempore sic mutantur & variant omnia, vt quæ res hac tempestate videtur optima, eadem comperiatur damnosissima perniciosa in alio tempore. Vsu probatum est, leges egestas, exempla honesta ex deliciis gigni: nam culpa quam pœna tempore prior, emendare quam peccare posterius est.

Adeatur Dominus Illustris Marchio Pisaniensis: is vobis testaturus est inde ab anno 64. ex quo tempore Legatione fungitur & res Galliæ in Hispania & Italia agit, nunquam sibi magnum ullum fuisse negotium, quin Iesuitam secum in eo tractando committi viderit. Rogate eos, qui omnes literas de rebus maximis hoc calamitoso bellorum tempore interceptas perlegerunt, & notas illarum explicarunt: nō vos confirmabunt nihil à se perniciosi aut improbi fuisse lectum, quia adhibita fuerit opera Iesuitæ. Et (quod factum est recentissimum) Lugduni, postquam rediit Oppidum in potestatem Regis, Iesuita quidam quum Missam cantare incepisset, vt vidit

vidit nobilem quendam synthesi alba instructum, pro-
ripuit se repente extra Ecclesiam populo frequentissi-
mam, futurum sperans ut seditionem hac via excitaret :
quam rem post etiam tentauerunt ab eo tempore, & vr-
bem illam (cuius dignitatem grauitatemq; nemo igno-
rat) tandem perdituri sunt, nisi quamprimum de auto-
ritate sententiaq; vestra expellantur.

Quartus responsonum locus hic est : quisquis con-
tra modificationes, & conditiones venit, ex quibus res-
vlla sancta & confirmata est, eum commodo priuari est
& quissimum quod inde percepturus esset. Atqui inde ab
anno 64. lesuitæ fecerunt omnino contra quam conditio-
nibus Possiaceni illius Consilij prouisum erat : etsi hæc
vnica est approbatio, quam a se in Gallia habitam possunt
obtendere. Primum enim contra illius conditiones vene-
runt, quia retinuerint lesuitarum nomen : quod disertis
verbis fuerat vetitum. Nam gloriosum illud nomen ^{venerunt}
IESV singulariter vnico seruatori mundi fuit reserua-
dixit directe con-
tum : nec inter Christianos post omnem hominum me-
moriam quisquam tam præsidens & ambitiosus inuentus ^{cenum con-}
est, qui illud sibi priuatim aut publicè, seorsim aut in
communi tribuerit. Quin eo prolapsi sunt impuden-
tiæ, vt illud nomen suis thesibus vsut pauerint, quibus
mellea delenifica, & suada oratione aliud clausum in pectore haben-
tes, aliud promptum in lingua, ante menses tres conati
sunt assentari hs, quos detrusos cuperent in profundissi-
mum Barathrum Inquisitionis Hispаниæ. Accedit al-
terum, in quo a Possiaceno Concilio discesserunt, cuius
auctoritate Collegium quid recipiebatur, sed religiosa
professione reiecta ipsorum. Tantū enim ausi sunt facinus
vt religionem suā in medio vico S. Antonij velut Tropæ-
um statuerint: vbi hoc etiam tempore grauissimum suæ
^{que irritu}
^{est expressa}
^{clausula et}
^{Iesuitæ in}
^{Gallia non}
^{admitten-}

illius impudentiae documentum adhibent, istud quod
 in suis Casulis plena insignia Franciae gestant cum Galero
 Cardinali super imposito, ut affirmant palam se invito
 Rege, cui nullo juramento fidei obstricti sunt, quem-
 que voluerunt & singulis diebus volunt per sicarios e
 medio tollere, quod Carolus Decimus nescio quis Rex
 Francorum extiterit agnoscere, quo regnante spem
 habuerint se hoc quoque Regno idem effecturos ac
 fecerunt Regno Lusitaniae, dum Cardinalis alter rerum
 potiretur. Tertiò possiacentum illud Concilium ipsorum
 diserte cauerat, ne quas bullas obtinere possent restri-
 ctionibus aduersantes, quae in iudicio illo contineban-
 tur: quod si ulla obtinerent, presentem concessionem
 fore irritam, nullumque effectum & vigorem habitu-
 ram; quae res eadem conditione vere confecta est. Iste
 vero bullas adeò contrarias Possiaceno illi consilio asse-
 qui sunt, ut earum bullarum auctoritate quicunque
 limitationes, exceptiones, & restrictiones ad priuilegia
 institutaque ipsorum adhibuerint, excommunicati pro-
 nuncientur maiore excommunicatione; neque solum illi,
 verum etiam quicunque disputare de his presumperint,
 licet id duntaxat facerent ad investigandam veritatem.
 haec enim ipsissima verba sunt bullæ ipsorum Anno 1584.
 perscriptæ: suisque præpositis in omnibus & per omnia obedire:
 & huic sedi immediate subjectos, & à quorum ordinariis, &
 delegatorum, seu aliorum Iudicium jurisdictione omnino exemptos;
 pro ut Nos etiam vigore presentium eximimus. Hoc vero ex
 diametro pugnat cum illa consilij Possiaceni clausula:
 ea lege ut in societatem Collegiæ; prædictæ Episcopus diocesanus
 omnem habeat superintendentiam, iurisdictionem, &
 correctionem, ex quo sequitur necessarium, Possiacenum
 illud consilium ipsorum manere irritum cum ex disposi-
 tione iuris quam modò diximus, tum vero ex clausula
 perimente

perimente alia quævis acta, quæ conuentu illo Possiace-
no expressa est, hoc modo: renunciabunt ante omnia & ex-
pressè priuilegijs omnibus in bullis eorum comprehensis, qua rebus
antecedentibus aduersantur. Alioquin, hoc nisi præstiterint, aut
si qua alia deinceps in futurum obtinuerint, hæ literæ manebunt ir-
rita, nullum effectum valoremque ullum habitura. Sed en- Qui indae-
bis clausulam bullæ ipsorum anno 84. perscriptæ longè gare veri-
diuersissimam: qua clausula cùm nos qui aduersus ipsos ratem au-
dicimus, tum vos, amplissimi viri, qui de ipsis cognosci- dent, con-
tis, tum illi ipsi Possianceni Iudices, qui ita decreuerant, tra lesuita
omnes ad vnum excommunicati sumus. Præcipimus igitur rum frau-
in virtute sanctæ obedientiæ, ac sub penit excommunicationis latæ des, excom-
sententia, nec non inhabilitatis ad quævis officia & beneficia secula- municatos
ria, & quorumuis ordinum reguleria eo ipso absque alia declaretione
incurrenti, quarum absolutionem nobis & successoribus nostris re-
seruamus: ne quis cuiuscunque status, gradus, & præminentia
existat dictæ societatis institutiones, constitutiones, vel etiam præ-
sentes, aut quamvis earum, vel supradictorum omnium articulorum,
vel aliud quid supradicta concernens, quouis disputandi, vel etiam
veritatis indaganda quæsito colore direstè vel indirectè impugnare,
vel ijs contradicere audeat.